
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  158  data  08-03-2023 

(AREA TECNICA N. 60 DEL 08-03-2023) 

 

Oggetto: Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti. 
Conferimento frazione organica presso Impianto   Unione dei Comuni 
Alta Gallura Località Parapinta - Tempio Pausania. Impegno di spesa. 
CIG Z633A485B9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con Contratto Rep. n. 362/2016 del 14.07.2016, a seguito della gara con procedura ad 
evidenza pubblica, è stato affidato per anni 5 (cinque) l’appalto del servizio di Igiene 
Urbana del Comune di Telti alla ditta Tertium cooperativa sociale arl fissando il 
corrispettivo per l’espletamento del servizio a corpo in € 235.502,65 all’anno, Iva esclusa, 
di cui € 3.200,00 all’anno per oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non 
soggetti a ribasso; 

 con Determinazione del responsabile servizio area tecnica n. 733 del 29.12.2020 si è 
proceduto alla ripetizione del servizio per 18 (diciotto) mesi, a favore della ditta Tertium 
Società Cooperativa Sociale di Telti, per un importo di € 248.391,22 sul Cap. 9518/1 
annualit{ 2021 ed € 124.195,61 sul Cap. 9518/1 annualità 2022; 

 con Determinazione del responsabile servizio area tecnica n. 315 del 27.06.2022 è stata 
autorizzata la proroga tecnica del Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel 
Comune di Telti in favore dell’appaltatore Tertium Cooperativa Sociale  fino alla data di 
assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante, quantificato in quattro mesi, e 
comunque per un periodo non superiore a sei mesi e impegnate le relative somme; 

 il canone mensile dovuto alla Soc. Tertium arl per il servizio di igiene urbana è pari a € 
19.625,22 oltre iva 10% (complessivi € 21.587,74), nel quale importo è ricompreso qualsiasi 
onere per l’espletamento dei servizi, così come definiti dall’articolo 4 del contratto e 
secondo le modalità specificate nel Capitolato Speciale di Appalto, negli elaborati del 
progetto del servizio e nell’offerta presentata in sede di gara dalla ditta Tertium 
cooperativa sociale arl; 

 nel luglio 2021 è stata rinnovata, per il triennio 2021-2024, la Convenzione relativa al 
servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani con il Consorzio Pubblico per lo Sviluppo 
Industriale Nord Est Sardegna – C.I.P.N.E.S. di Olbia, gestore diretto della discarica 
controllata in località Spirito Santo; 

Vista la nota prot. n.0013554 del 27/05/2022 dell’Assessorato Difesa Ambiente della Regione 

Sardegna con la quale veniva indicato che i Comuni di Arzacvhena, La Maddalena, Loiri Porto San 

Paolo e Telti a far data dal 13.06.2022 avrebbero conferito la frazione organica CER 20.01.08 

presso l’impianto dell’Unione Comuni Alta Gallura Tempio Pausania; 



2 

Vista la nota ns. protocollo 4984 del 16.06.2022 dell’Unione Comuni Alta Gallura Tempio 

Pausania con la quale veniva comunicato il costo della tariffa di trattamento dei rifiuti pari a 

€/ton 90,00+IVA al 10% e che i costi verranno addebbitati direttamente al comune in base ai 

quantitativi conferiti; 

rilevato che detti importi devono essere dedotti dal canone mensile spettante alla ditta Tertium 
cooperativa sociale srl; 

Considerato:  

 che si rende necessario impegnare le somme in favore dell’Unione Comuni Alta Gallura 

Tempio Pausania per lo smaltimento frazione organica CER 20.01.08 presso il suddetto 

impianto di Tempio Pausania  per il periodo  gennaio-agosto 2023; 

 che l’importo da impegnare è stato quantificato in base ad una stima basata sui 

conferimenti precedenti in € 12.000,00  iva inclusa e che la spesa è imputabile sul  Cap. 

9518/2/2023; 

 che con determinazione n. 87 del 03.02.2023 è stata impegnata la somma di € 47.000,00 in 

favore del C.I.P.N.E.S. per il Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di 

Telti sul CAp. 9518/2/2023; 

 che si rende necessario disimpegnare la somma di € 12.000,00 gi{ impegnata in favore del 

C.I.P.N.E.S. per impegnarla in favore dell’Unione dei Comuni Alta Gallura Localit{ 

Parapinta; 

 che il Comune di Telti provvederà al pagamento diretto dei costi della frazione organica 

CER 20.01.08 presso l’impianto dell’Unione Comuni Alta Gallura Tempio Pausania, 

provvedendo poi a dedurre il relativo costo dal canone mensile spettante all’appaltatore 

Tertium cooperativa sociale srl; 

Accertati: 

- l’assolvimento agli obblighi imposti dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ( CIG:  Z633A485B9); 

- la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole della finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

Richiamate le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629, lett. b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), secondo le quali 

le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario 

l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Rilevato che il responsabile dell'Area Tecnica non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai 

sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 50/2016; 

Visto: 

- la determinazione n. 87 del 03.02.2023 per il Servizio integrato di igiene urbana e ambientale 

nel Comune di Telti; 

- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

- Il D.Lgs. n° 118/2011; 



3 

- lo Statuto Comunale; 

- il Bilancio comunale 2022 - 2024 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 

24.06.2022; 

- Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 

24.06.2022; 

- il decreto del Sindaco n. 16 del 26.09.2020 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della 

connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennit{ di posizione ” all’Ing. Pasquale 

Caboni; 

- il decreto del Sindaco n. 1 del 07.02.2023 di attribuzione   della responsabilità del Servizio 

Finanziario /Personale al  Dott. Giovanni Antonio Occhioni; 

- il certificato di regolarità contributiva DURC INPS_34258672 del 17.01.2023  con scadenza in 

data 17.05.2023; 

- il CIG Z633A485B9; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

di disimpegnare la somma di € 12.000,00 gi{ impegnata sul cap. 9518/2/2023 in favore del 

C.I.P.N.E.S. con determinazione n. 87 del 03.02.2023; 

di impegnare in favore dell’Unione Comuni Alta Gallura Tempio Pausania per lo smaltimento 

frazione organica CER 20.01.08 presso il suddetto impianto di Tempio Pausania  per il periodo  

giungo – ottobre 2022 la somma complessiva di €.12.000,00 imputando la spesa sul cap. 

9518/2/2023 del Bilancio 2022-2024; 

di dare atto che la quota relativa all’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente 

all’erario, ai sensi dell’art. 17-ter del d.p.r. n. 633/1972 e dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 

23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

Di imputare somma complessiva di € 12.000,00 sul Cap. 9518/2  - Esercizio 2023; 

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarit{, legittimit{ e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Geom. Celeste Marginesu, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto d'interesse ai 

sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza.  

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



4 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Geom. Celeste Marginesu 

 
f.to Ing. Pasquale Caboni 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 

comma 4 e 153, comma 5, del D.lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento 

e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Det. 158 08.03.2023 € -12.000,00 cap. 9518/2 2023 

Det. 158 08.03.2023 € 12.000,00 Cap. 9518/2 2023 

 

Lì, 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                   Dott. Giovanni Antonio Occhioni 

  

 

 
 
E’ copia conforme all’originale 
  Il Responsabile del Servizio  
         Ing.Pasquale Caboni  

 


